
BUPATI OGAN KOMERING ULU TIMUR 

PROVINS! SUMATERA SELATAN 

NOMOR TAHUN 2021  

TENTANG 

RENCANA INDUK PENGEMBANGAN SISTEM PENYEDIAAN AIR MINUM 

KABUPATEN OGAN KOMERING ULU TIMUR TAHUN 2020-2040 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI OGAN KOMERING ULU TIMUR, 

Menimbang 

Mengingat 

perlu dilakukan Pengembangan Sistem Penyediaan Air 

Minum (SPAM) yang bertujuan untuk membangun, 

memperluas, dan/ a tau meningkatkan sistem fisik (teknik) 

dan non fisik (kelembagaan, manajemen, keuangan dan 

peran serta masyarakat) dalam satu kesatuan yang utuh 

untuk melaksanakan penyediaan air minum kepada 

masyarakat menu.ju keadaan yang lebih baik dan sehat; 

b.  bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, sesuai ketentuan dalam Pasal 22 ayat (4) 

Peraturan Pemerintah Nomor 122 Pasal 12 ayat ( 1 )  

Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan Perumahan 

Ra lr-,.r-::,-1- l\Jomrw 07 /PP'T' n,.tr / 0 Q  1  6 -1-Pntann- P"'ny"'len<TCT-::>ro-:,n aCiy t i  i  iii i f  i  i i  f  Vlf • iii .ii i. .i  it ·ii»ii ~iii 

Sistem Penyediaan Air Minum, perlu menetapkan 

Peraturan Bupati tentang Rencana Induk Sistem 

Penyediaan Air Minum Kabupaten Ogan Komering Ulu 

Timur 2020-2040; 

Undang-Undang Nomor 1 1  Tahun 1974 tentang Pengairan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1974 Nomor 

65, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 3046); 

2 .  Undang-Undang Nomor 5 Tahun 1990 tentang Konservasi 

Sumber Daya Alam Hayati dan Ekosistemnya (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 1990 Nomor 49, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

3419) ;  

1. 

3.  Undang-Undang Nomor 37 Tahun 2003 tentang 

Pembentukan Kabupaten Ogan Komering Ulu Timur, 

Kabupaten Ogan Komering Ulu Selatan, dan Kabupaten 

Ogan Ilir di Provinsi Sumatera Selatan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 152, Tambahan 

/ 



2 

4. Undang-Undang Nomor 7 Tahun 2004 tentang Sumber 

Daya Air (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2004 Nomor 32, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4377); 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republk Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 224, Tambahan Lembaran Republik 

Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah beberapa kali 

diubah, terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 

2015  tentang perubahan kedua Atas Undang-Undang 

Nomor 23 Tahun tentang Pemerintah Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015  Nomor 

58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5679); 

6.  Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang 

Pembagian Urusan Pemerintahan Antara Pemerintah, 

Pemerintahan Daerah Provinsi, dan Pemerintahan Daerah 

Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan Lenbaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4 737); 

7.  Peraturan Pemerintah Nomor 1 2 1  Tahun 2015  tentang 

Pengusahaan Sumber Daya Air (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2 0 1 5  Nomor 344, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5801 ) ;  

8. Peraturan Pemerintah Nomor 122 Tahun 2 0 1 5  tentang 

Sistem Penyediaan Air Minum (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2 0 1 5  Nomor 345, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5862); 

9.  Peraturan Menteri Pekerjaan Umum Republik Indonesia 

Nomor 19/PRT/M/2016 tentang Pemberian Dukungan 

oleh Pemerintah Pusat dan/ atau Pemerintah Daerah 

dalam Kerjasama Penyelenggaraan SPAM; 

10 .  Peraturan Menteri Pekerjaan Umum Republik Indonesia 

Nomor 25/PRT/M/2016 tentang Penyelenggaraan SPAM 

untuk memenuhi kebutuhan sendiri oleh Badan Usaha; 

1 1.  

Nomor 27/PRT/M/2016 tentang Sistem Penyediaan Air 

Minum; 

12 .  Peraturan Daerah Kabupaten Ogan Komering Ulu Timur 

Nomor 31  Tahun 2008 tentang Rencana Pembangunan 

Jangka Panjang Daerah Tahun 2005 - 2025 Kabupaten 
Ogan Komering Ulu Timur (Lernbaran Daerah Tahun 2008 

Nomor 31); I 



Menetapkan 

13 .  Peraturan Daerah Kabupaten Ogan Komering Ulu Timur 
Nomor 2 Tahun 2016  tentang Rencana Pembangunan 
Jangka Menengah Daerah Tahun 2016 2021 

Kabupaten Ogan Komering Ulu Timur (Lembaran 
Daerah Kabupaten Ogan Komering Ulu Timur Tahun 2016  

Nomor 2) .  

MEMUTUSKAN : 

PERATURAN BUPATI OGAN KOMERING ULU TIMUR TENTANG 
RENCANA INDUK PENGEMBANGAN SISTEM PENYEDIAAN AIR 
MINUM KABUPATEN OGAN KOMERING ULU TIMUR TAHUN 
2020-2040 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

D,, 1aYY'I pe>rr,+ur"-n R,,pat1· 1"ni un-ng <limn lrsud den""'"'.., . 
Cui .iii i ck t  cuii i t  A  I  y Ci i,  .i. .A i  $CAA + 

1 .  Kabupaten adalah Kabupaten Ogan Komering Ulu Timur. 

2 .  Pemerintah Kabupaten adalah Pemerintah Kabupaten Ogan 
Komering Ulu Timur 

3. Bupati adalah Bupati Ogan Komering Ulu Timur 

4. Sistem Penyediaan Air Minum yang selanjutnya discbut SPAM 

adalah satu kesatuan sarana dan prasarana penyediaan air 
mnum. 

5 .  Rencana Induk Pengembangan Sistem Penyediaan Air Minum 

selanjutnya disingkat RI-SPAM adalah dokumen perencanaan 
air minum jaringan perpipaan dan bukan jaringan perpipaan 
berdasarkan proyeksi kebutuhan air minum pada satu periode 
yang dibagi dalam beberapa tahapan dan memuat komponen 
utama sistem beserta dimensi-dimensinya. 

6. Air baku untuk air minum rumah tangga, yang selanjutnya 
dise but air baku adalah air yang berasal dari sum ber air 
permukaan, air tanah, air hujan dan air laut yang memenuhi 
baku mutu tertentu sebagai air baku untuk air minum. 

7. Air minum adalah air minum rumah tangga yang melalui proses 
pengolahan atau tanpa proses pengolahan yang memenuhi 
syarat kesehatan dan dapat langsung diminum. 

8. Penyediaan air minum adalah kegiatan menyediakan air minum 
untuk rnemenuhi kebutuhan masyarakat agar mendapatkan( kehidupan yang sehat, bersih dan produktif. 



4 

9.  Pengembangan SPAM adalah kegiatan yang dilakukan terkait 
dengan ketersediaan sarana dan prasarana SPAM dalam rangka 
memenuhi kuantitas, kualitas dan kontinuitas Air Minum yang 
meliputi pembangunan baru, peningkatan dan perluasan. 

10 .  Daerah Aliran Sungai yang selanjutnya disebut DAS adalah 
suatu wilayah tertentu yang bentuk dan sifat alamnya 
merupakan satu kesatuan dengan sungai dan anak-anak 
sungainya yang berfungsi menampung air yang berasal dari 
curah hujan dan sumber air lainnya dan kemudian 

mengalirkannya melalui sungai utama ke laut. 

1 1 .  Satuan Kerja Perangkat Daerah selanjutnya disingkat SKPD 
adalah SKPD di lingkungan Pemerintah Kabupaten. 

BAB II 
RI-SPAM 

Pasal 2 

( 1 )  RI-SPAM Kabupaten merupakan dokumen Rencana Induk 
pengembangan SPAM di dalam wilayah 

disusun dengan memperhatikan kebijakan dan strategi 
Kabupaten. 

(2) RI-SPAM Kabupaten memuat tentang Rencana Pengembangan 
Sistem Penyediaan Air Minum di Kabupaten 

(3) RI-SPAM Kabupaten berfungsi sebagai pedoman 
pemerintah kabupaten, penyelenggara dan para ahli 
perencanaan pengembangan SPAM di Kabupaten. 

Pasal 3 

bagi 
dalam 

( 1)  RI-SPAM Ka bu paten ditetapkan untuk jangka waktu 20 (dua 
n l h )  t g h 1  (00)_0)40) 
[ AA A 44 A 4 ]  t u4 A A 44 4 4  (  t ' f   

(2) RI-SPAM Kabupaten sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1 )  
Jtiig getjgm (l4mg) tghn gel.l;  
.4 A 4 A A 4 [ «44 44  at4444 LAAAA4 J ' .A A 4 4 A  A i4A 4 +  

(3) Tanggung jawab peninjauan ulang RI-SPAM sebagaimana 
dimaksud pada ayat (2) berada pada SKPD yang membidangi 
urusan Perencanaan Pembangunan Daerah Kabupaten. 

Pasal 4 

Pengawasan dan pemantauan pelaksanaan penyelenggaraan RI 
SPAM dilaksanakan SKPD terkait. 

Pasal 5 
RI-SPAM sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2, tercantum dalam 
dokumen RI-SPAM yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 
Peraturan Bupati / 



5 

BAB III 
IL'TENN'TI1AM DLI TI1D 
A A 4 A  AL i 4 AI A A 4I «/ A A 

Pasal 6 

Dgrgtrgn ngtj j n j  m l g j  bell p g d g  tgnoogl i n d g n g lz g  
Cu u u4 4  Ap' Lr AAA± AAA4Kuk ' A uAI LA  pt4« LA44$8444 A4A444414$44LA4, 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 
Ogan Kornering Ulu Timur. 

Ditetapkan di Martapura 
pada tanggal 4 Januari 2021 

BUPATI OGAN KOME 

UPATEN OGAN KOMERING ULU TIMUR TAHUN 2021 NOMOR 2 

Diundangkan di Martapura 

pada tanggal, s Januari 2021 

SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN OG N KOMERING ULU TIMUR, 

BERITA DAERAH 


